
 
 

 

Savigliano, 14/01/2020      
Spett.le Cliente 

Prot. N. 03/2020 

 

NUOVE MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL F24 CON CREDITI 

 

Il Decreto Fiscale collegato alla Manovra 2020, convertito in L. 157/2019, ha ampliato le 

ipotesi in cui vige l’obbligo di presentazione dei modelli F24 attraverso i servizi 

telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate. 

 

SOGGETTI TENUTI ALL’UTILIZZO DI FISCONLINE / ENTRATEL 

 

La norma estende l’obbligo di utilizzo  dei servizi telematici Fisconline o Entratel a tutti i 

contribuenti, anche non titolari di partita iva, qualora intendano presentare deleghe 

di pagamento F24 contenenti crediti in compensazione. 

 

CREDITI COMPENSABILI SOLO TRAMITE LA PRESENTAZIONE TELEMATICA 

 

Con l’entrata in vigore della Legge sopra citata, l’obbligo di utilizzo dei canali 

Fisconline/Entratel è esteso anche per la presentazione dei modelli F24 che espongono 

crediti tipici dei sostituti d’imposta, finalizzati ad esempio al recupero delle 

eccedenze di versamento delle ritenute, del cosiddetto bonus Renzi e dei rimborsi 

da assistenza fiscale erogati ai dipendenti.  

 

Alla luce di dette novità, riepiloghiamo di seguito quali sono le regole sulle modalità di 

trasmissione del modello F24, in vigore già a partire dalla scadenza di pagamento 

del 16/01/2020. 

 

Tipo di versamento 

TITOLARI DI P.IVA NON TITOLARI DI P.IVA 

Cartaceo 
Home 

Banking 

Fisconline  

Entratel 
Cartaceo 

Home 

Banking 

Fisconline 

Entratel 

Versamento a debito, senza 

compensazioni 
NO SI SI SI SI SI 

Versamento a debito con 

compensazioni  

New anche di crediti del 

sostituto d’imposta 

NO NO SI NO NO SI 

Delega a saldo zero NO NO SI NO NO SI 


